
 

COMUNE DI CORDENONS 
Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Pordenone 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
Reg. Gen. n° 348  del 17-04-14     
 
Proposta di Determinazione di Impegno N.358  DEL 14-04-2014 
 
Impegno n.________________ 
C.I.G. Z260EC1488 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSONALE PER 
L'ELABORAZIONE RELAZIONE DESCRITTIVA DELLO STATO DI 
CONSISTENZA STATICA, LA STESURA DI UNA RELAZIONE 
MORFOLOGICA E TIPOLOGICA E REDAZIONE ELABORATO GRAFICO DI 
MESSA IN SICUREZZA "EX LATTERIA SOCIALE TURNARIA" ED IMPEGNO 
DELLA SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Dato atto 13/12/2013 il Consiglio Regionale del Friuli Venezia Giulia ha 
approvato la legge finanziaria regionale per l’esercizio 2014; 
Preso atto che la precitata legge finanziaria 2014 (L.R. n. 25 del 13/122013) ha 
previsto all’articolo 14 comma 14 che i Comuni e le Provincie della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia deliberino il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2014 entro il termine di sessanta giorni dalla deliberazione della 
Giunta Regionale di fissazione dell’entità del concorso di ciascun Ente Locale al 
raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica (patto stabilità regionale 2014) 
da deliberarsi entro il 30 aprile 2014; 
Richiamato inoltre l’articolo 44 comma 4 ter della L.R n. 1 del 9 gennaio 2006 che 
prevede che: “nel caso in cui il termine di deliberazione del bilancio di previsione 
scada in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, è 
automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio sino a tale termine e gli 
enti locali, con riferimento all’ultimo bilancio definitivamente approvato possono 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad 
un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle 
spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi”;  
Premesso che con deliberazione C.C. n. 92 in data 10/08/2013 sono stati 
approvati gli strumenti di programmazione economico-finanziaria per gli anni 
2013-2015; 
Richiamate le variazioni apportate a tali strumenti nel corso dell’esercizio 
finanziario 2013; 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 348 del 17-04-2014  -  pag. 2  -   

Considerato che in attesa delle definizioni degli strumenti di programmazione 
economico-finanziaria per gli anni 2014-2016 occorre garantire la funzionalità dei 
servizi pubblici del Comune e che, pertanto, si rende necessario provvedere in tal 
senso in via transitoria; 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 1 in data 9 gennaio 2014 di autorizzazione 
alla proroga del PEG 2013 per l’anno 2014; 
Considerato che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2014 
l’art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 consente l’assunzione di spese da 
parte del Comune in quota non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle 
somme previste nel bilancio 2013 con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
- il Decreto Sindacale n. 14 del 30.12.2013 con il quale è stato attribuito l’incarico 
di responsabile di servizio “Titolare di Posizione Organizzativa” dell’Area Lavori 
Pubblici e Servizi al Territorio, al geom. Roberto Piccin, per l’anno 2014;  
Premesso che il Comune di Cordenons è proprietario di un fabbricato  
denominato “Ex Latteria Sociale Turnaria – Centro di Cordenons”; 
L’edificio edificato nei primi del 1900 è vincolato dalla Sovintendenza ai sensi 
della Legge 1089 del 1949. 
Dato atto che alla data odierna l’edificio presenta diversi cedimenti nella 
copertura  e pure l’orditura portante in legno è collassata in diversi punti, il muro 
portante presenta diverse fessurazioni tali da costringere la Polizia Locale ad 
impedire l’accesso a tutto il piazzale antistante l’edificio per garantire la sicurezza 
dei cittadini; 
Valutata quindi la necessità di redigere con urgenza una relazione descrittiva 
dello stato di consistenza statica del fabbricato, la stesura di una relazione 
morfologica e tipologica dell’immobile finalizzata alla richiesta di una verifica di 
interesse artistico, storico archeologico ed etnoantropologica nonché la 
redazione di un elaborato grafico di messa in sicurezza fabbricato; 
Che in data 10.04.2014, ai sensi dell’art. 90, comma 6 del D.Lgs. 163/2006 è 
stata redatta dal Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Servizi al Territorio la 
certificazione - (All. A) – che nell’ambito della struttura tecnica di questo Ente non 
sono rinvenibili figure tecniche in grado di eseguire le prestazioni professionali in 
oggetto, per motivi di carenza nel proprio organico di personale, per mancanza di 
strumentazione tecnica nonché per lavori di speciale complessità tecnica e che 
pertanto necessita ricorrere alla collaborazione di un tecnico esterno avente i 
requisiti di cui alla normativa vigente in materia strutturistica; 
 
Valutato, in ragione dell’urgenza nonché dell’importo stimato del corrispettivo 
inferiore ai 40.000,00, di procedere all’affidamento diretto ai sensi degli artt. 91, 
comma 2 e 125, comma 11 del Codice dei Contratti, dell’incarico sopra descritto  
della struttura della “Ex latteria sociale turnaria del Centro”; 

 
Atteso che, ai sensi dell’art. 130 comma 2 del Codice dei Contratti, in data 
31.07.2012 il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Servizi al Territorio ha 
richiesto per le vie brevi al l’ing. Palorini Ferdinado dello Studio Associato di 
Progettazione Ing. Castelletto R. e Ing. Palorini F. di Pordenone di formulare 
l’offerta economica per le verifiche e relazioni  sull’edificio;. 
 
Ravvisato che ricorrono inoltre gli estremi di cui all’art. 6  punto 5 c) lett. b) del 
vigente Regolamento delle forniture e servizi in economia dell’Ente; 

 
Dato atto che lo Studio Associato di Progettazione Ing. Castelletto R. e Ing. 
Palorini F. in data 01.04.2014 prot. 6157  (All. B) ha trasmesso il preventivo per il 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 348 del 17-04-2014  -  pag. 3  -   

servizio in oggetto che prevede una spesa di € 3.900,00 al netto del contributo 
del 4% e dell’I.V.A. del 22%.e nello specifico: 
 

□ Relazione descrittiva dello stato di fatto sotto il profilo statico €    
900,00 

□ Avvio pratica con Soprintendenza per verifica caratteristiche 
morfologiche        € 1.400,00 
□ Redazione elaborato grafico di messa in sicurezza  
del fabbricato per un periodo massimo di due anni  € 1.600,00 
      Oneri 4%  €    156,00 
      I.V.A. 22%  €    892,32 
      TOTALE  € 4.948,32 

 
Ritenuta l’equità e congruità della spesa proposta nonché la conformità al relativo 
tariffario professionale in relazione ad analoghe prestazioni; 
Visto lo schema di disciplinare d’incarico predisposto dall’Ufficio Tecnico 
comunale, recante patti, condizioni e modalità connesse allo svolgimento delle 
prestazioni; 

Ritenuto di procedere con l’affidamento dell’incarico in argomento e 
all’assunzione del relativo impegno di spesa, dando atto che per le prestazioni 
richieste la spesa è pari a € 4.948,32 (€ 3.900,00 più contributo del 4% e I.V.A. 
del 22%) e trova copertura al cap. 870 “Spese per studi, indagini, consulenze, 
incarichi tecnici, ecc.” (cod. 1010603) del redigendo Bilancio di Previsione 2014 
dove tale somma verrà prevista; 
 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere in ordine al conferimento 
dell’incarico e  all’approvazione dello schema di disciplinare;  
 
Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di 
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere 
dalla stazione appaltante, il codice identificativo di gara (CIG) attribuito 
dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 
Preso atto che al presente affidamento è stato assegnato il CIG n. Z260EC1488 
dal sito informatico dell’Autorità per la Vigilanza dei Contratti Pubblici; 
 
Ritenuta la competenza ai sensi del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, dello Statuto comunale, dei Regolamenti di contabilità e di 
organizzazione degli uffici e dei servizi e del provvedimento sindacale n. 28 dd. 
07.11.2011; 
 

DETERMINA 
 

 
per tutto quanto in premessa esposto, che qui si richiama integralmente, 
 

1. di affidare l’incarico una relazione descrittiva dello stato di consistenza 
statica del fabbricato, la stesura di una relazione morfologica e tipologica 
dell’immobile finalizzata alla richiesta di una verifica di interesse artistico, 
storico archeologico ed etnoantropologica nonché la redazione di un 
elaborato grafico di messa in sicurezza fabbricato del fabbricato “Ex 
latteria turnaria del Centro” - CIG Z260EC1488 allo Studio Associato di 
Progettazione Ing. Castelletto R. e Ing. Palorini F. di Pordenone C.F. 
PLRFDN50C23L736Q   p.i. 01108550938; 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 348 del 17-04-2014  -  pag. 4  -   

 
2. di approvare la spesa per le suddette prestazioni, determinata come in 

premessa evidenziato in € 3.900,00 al netto del contributo del 4% e 
dell’I.V.A. del 22% e quindi complessivamente € 4.948,32; 

 
3. di impegnare la somma di € 4.948,32 al cap. 870 ““Spese per studi, 

indagini, consulenze, incarichi tecnici, ecc.” (cod. 1010603) del redigendo 
Bilancio di Previsione 2014 dove tale somma sarà prevista; 

 
4. di stipulare con il professionista il disciplinare d’incarico - secondo lo 

schema in uso presso questa Amministrazione, subordinatamente 
all’acquisizione del Documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.), 
nonché di ogni altra documentazione che l’Amministrazione riterrà 
opportuno richiedere; 

5. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento sarà 
liquidata su presentazione di regolare fattura previa verifica 
dell’esecuzione del servizio nonché della regolarità contributiva 
dell’aggiudicatario; 

6. di dichiarare stante l’urgenza che la spesa di cui al presente 
provvedimento non è soggetta a frazionamento in dodicesimi di cui all’art. 
163 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

7. di dare atto che l’erogazione finanziaria derivante dal presente atto è 
soggetta agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 26 del  decreto 
legislativo n. 33/2013 e pertanto i dati richiesti dalla vigente normativa 
saranno pubblicati in apposita sezione, del sito istituzionale del Comune 
di Cordenons denominato “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 
Resp.le del Procedimento: PICCIN ROBERTO 

Resp.le dell’istruttoria: PICCIN ROBERTO 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 PICCIN ROBERTO 

 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 4° 
comma dell’art. 151 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267. 
 
  
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 LOVATO Maria Elena    
 
  

 


